§8 

Consummato tandem tanti itineris cursu, Ierosolimam peruenerunt. Quibus ciuitatem 
introeuntibus, occurrit eis51 omnis populus, psallendo in canticis et ymnis super aduentu eorum; 
et ita cum celebri pompa conducti sunt in templum Domini. Qui quamuis tanto itinere defatigati 
fuissent, non mollia strata quesierunt ubi quiescerent, sed in nudo templi pauimento prostrati 
triduo preces suas continuauerunt, adeo cęlestia contemplantes quod terrenorum penitus essent 
immemores. Interea, totus clerus attente expectabat qui52 sanctorum quam sedem oratione finita 
sibi eligerent, ut in electione sedium notarent, sicut celitus per angelum premoniti fuerant, quem 
illorum ceteris prelatum constituerent53. Erant enim54 in templo ab antiquis temporibus tres 
cathedrę senioribus constitutę, duę diuersis metallis et miro artificio fabricatę, tertia cedrina, 
nichil ornati habens extrinsecus preter hoc quod natura dederat. Quam humilem humilis Eliud 

49 Teliaus L; Eliud V. 
50 predę V; pridę L (corrected by a later hand). 
51 eis L; – V. 
52 qui L; quis V. 
53 constituerent V; constituerunt L (corrected by a later hand). 
54 enim L; – V. 
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elegit sibi in sedem, pretiosiores concedens fratribus propter reuerentiam. Quo uiso, omnes illi 
qui aderant ceciderunt in facies suas ante sanctum Eliud, dicentes, ‘Salue, sancte Dei Teliaue! Et 
concede ut ualeant nobis tue preces apud Dominum, quia hodie plus ceteris sublimatus es 
confratribus tuis, residens in sede Domini nostri Iesu Christi, in qua patribus nostris predicabat 
regnum Dei.’ Sanctus uero, hoc audiens cum magno stupore, surrexit et prostrauit se in terram, 
dicens, ‘Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum, et in uia peccatorum non stetit, et in 
cathedra pestilentię non sedit; et benedictus saluator qui sibi sedem fieri elegit de ligno, qui per 
lignum succurrere uoluit pereunti mundo.’ Sic humilis humiliter adorabat cathedram, immo 
cathedrę sessorem, eo quod Creatura considerat in Creatoris sedem. Vnde contigit quod eum 
rogauerunt quatinus ad instructionem uirtutum parabolam eis diceret de Christo, ut, sicut illum 
imitatus fuerat in cathedra residendo, eum imitaretur in predicando. Qui uidens amorem diuini 
uerbi flagrare in cordibus eorum miro modo, sollicitabatur, non quod nesciret quid doceret, sed 
dubitabat quod rogauerant qualiter eis expediret cum linguę eorum penitus expers fuisset. Incepit 
tamen sanctus sacras scripturas exponere ut satisfaceret supplicanti populo ita ut unusquisque 
circunstantium audirent illum sua lingua loquentem. Omnes autem qui eum audiebant 
predicantem tanta dulcedine sermonis illius sunt affecti quod in quantum eum diutius audirent, 
magis magisque illum audire desiderarent. Sed tandem, postquam refecti sunt uniuersi saporifera 
illius doctrina, ne predicandi officium uideretur presumere si solus predicasset, ait populo, ‘Audite 
iam a fratribus meis uerba uitę, qui me perfectiores sunt in uita et diligentiores in doctrina.’ 
Surrexerunt itaque sanctus Dauid et humillimus Dei seruus Paternus et predicauerunt populo in 
Domino confidentes, qui dicit, ‘Cum ueneritis ante reges et presides, nolite cogitare quomodo 
aut quid loquamini: dabitur enim uobis in illa hora quid loquamini.’ Sic sancti, alterna sua 
predicatione, quasi diuersis ferculis audientium mentes reficiebant, ut, siqui eorum prius in fide 
uacillarent, Sanctę Trinitatis fidem per gratiam predicationis sanctorum perfectissime tenerent. 
Post hęc, sicut nuntiatum fuerat per angelum, ab uniuersa plebe electi, sullimati sunt pontificali 
dignitate, Teliaus uice Petri, Dauid uice Jacobi,55 et quasi in testimonium gratię56 quam ibi 
Domino largiente susceperant, data sunt eis tria munera pretiosa prout unicuique competebat. 
Paterno, baculus et choralis cappa pretiosissimo serico contexta, eo quod illum egregium 
cantorem uidebant. Sancto autem Dauid, altare mirificum; nulli bene notum de qua materia fuerit 
compositum, nec ab re tale quid ei datum est, nam iocundius ceteris celebrabat. Nouissime autem 

55 Teliaus uice Petri, Dauid uice Jacobi L; – V. 
56 in testimonium gratię L; gratie in testimonium V. 
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beato pontifici Teliauo non extremum tamen donorum accessit: cimbalum, magis famosum quam 
sit magnum, magis pretiosum quam pulchrum, quia dulci57 sono uidetur excellere omne 
organum; periuros dampnat, infirmos curat, et quod magis uidetur mirabile, singulis horis, nullo 
mouente, sonabat, donec, peccato hominum prepediente, quin illud pollutis manibus temere 
tractabant, a tam dulci obsequio cessauit. Nec incongrue tali munere donatus est, quia sicut 
cimbalum de torpore sompnii58 et inertię homines inuitat ad ęcclesiam, sic clarus pontifex 
Teliaus,59 Christi preco factus, incessanter predicando inuitabat60 ad cęlum. His gloriosis61 donati 
muneribus, utrinque benedictione accepta, cum summa prosperitate reuersi sunt in regionem 
suam. 

§9 

Sanctusque Teliaus ęcclesię Landauię, cui consecratus est, curam pastoralem accepit, cum tota 
parrochia sibi adiacente quę fuerat Dubricii antecessoris sui,62 in qua non diu commorari potuit63 
propter pestilentiam quę fere totam gentem deleuerat. Pestis autem illa ‘flaua’ uocabatur, eo quod 
flauos et exangues efficiebat uniuersos quos persequebatur. Quę in columpna aquosę64 nubis 
apparebat hominibus, unum caput uerrens per terram, aliud rursum65 trahens per aerem, et 
discurrens per totam regionem ad modum imbris discurrentis per ima conuallium. Quecunque 
autem animantia suo pestifero afflatu attingeret aut ilico moriebantur aut egrotabant in mortem. 
Siquis uero medelam conaretur adhibere egrotanti, non tantum medicamina non habebant suum 
effectum, sed etiam medicantem cum egroto atra lues trahebat ad interitum. Traxit enim 
Mailconvm, regem Guenedotię, deleuit et patriam suam, et in tantum incanduit prędicta clades 

57 dulci L; dulcis V (altered from dulci by the main scribe). 
58 sompnii L; sompni V. 
59 Teliaus L; Elivd V. 
60 inuitabat L; subiectos inuitabat V. 
61 His gloriosis L; Sancti Dei supradictis V. 
62 Sanctusque Teliaus ęcclesię Landauię, cui consecratus est, curam pastoralem accepit, cum tota parrochia sibi 
adiacente quę fuerat Dubricii antecessoris sui L; – V. 
63 potuit L; potuerunt V. 
64 aquosę L; – V. A later hand added aquosę to the margin of V. 
65 rursum L; sursum V. 

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE 

16 

et per totam illam gentem quod patriam pene reddidit desertam.66 Interea, dum ista persecutio67 
seuiret non tantum in hominibus sed etiam in feris et in reptilibus, sanctus Teliaus,68 in ieiunio 
et planctu, clamabat ad Dominum, dicens, ‘Parce, Domine, parce populo tuo, qui non uis mortem 
peccatoris, sed uitam, et ne des hereditatem tuam in perditionem.’ Deinde, ira Dei ad tempus 
paccata oratione eius aliorumque sanctorum, celitus ammonitus,69 cum his qui residui fuerant de 
gente recessit in longinquas regiones. Quorum quidam perrexerunt in Hiberniam, plures uero, 
ducente eo, in Franciam,70 donec Deus eis innueret reditum in patriam. 

§10 

Et factum est ita, dicente angelo et iubente sanctum Teliaum: ‘Surge et uade ultra mare, et 
congrega reliquias gentis tuę ut te sequantur, donec Deus, misericordia plenus, respiciens 
miseriam gentis et te, famulum Dei, laborantem pro gente precibus et oratione, concesserit, 
semota persecutione, eis et uobis de exilio reuerti et ab omni huiusmodi71 periculo in perpetuum 
liberari.’ Et iterum ait angelus, ‘Perge nichil hesitans; comittetur enim angelus Domini tecum 
eundo et redeundo, et reducet te cum tuis sequacibus iterum ad tuam regionem cum prosperitate.’ 
Surrexit igitur sanctus Teliaus, adducens secum quosdam suffraganos episcopos suos et ceterorum 
ordinum uiros, cum utriusque sexus hominibus, uiris et mulieribus. Et deuenit primitus ad 
Cornubiensem regionem, et bene susceptus est a Gerennio, rege illius patrię, et tractauit illum et 
suum populum cum omni honore. Et in illo interuallo hospitalitatis72 eius, rex Gerennius 
allocutus est familiariter sanctum Teliaum episcopum, dicens ei, ‘Pater et domine, rogo et uolo 
ut meam confessionem accipias, et sis meus confessor in Domino.’ Et pontifex, consentiens, 
accepit confessionem suam, et promisit illi, dicens cum fiducia non uisurum se mortem nisi prius 
acciperet corpus Domini quod ipse consecrasset. 

66 Traxit enim Mailconvm regem Guenedotię, deleuit et patriam suam, et in tantum incanduit prędicta clades et 
per totam illam gentem quod patriam pene reddidit desertam L; – V. 
67 persecutio L; pestis V (altered from persecutio by the main scribe or the correcting scribe). 
68 Teliaus L; Eliud V. 
69 ammonitus admonitus V (altered from amonitus by the main scribe or the correcting scribe); ammonitus est L 
(est struck though by a later hand). 
70 Quorum quidam perrexerunt in Hiberniam, plures uero, ducente eo, in Franciam L; – V. 
71 huiusmodi L; eiusmodi V. 
72 hospitalitatis hospitatatis L (corrected by a later hand). 
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§11 

Et inde, his peractis, perrexit sanctus cum suis comitibus ad Armoricas gentes, et bene continuo 
susceptus est ab eis. Audiente Samsone, Dolensis ecclesię archiepiscopo, aduentum confratris sui 
in patriam, occurrit ei cum gaudio. Nam de una regione procreati fuerant, et unius linguę uiri, et 
simul cum beato Dubricio archipresule edocti, et cuius manus impositione sanctus Samson 
consecratus est in episcopium, vt in uita sua testatur. Rogauitque sanctum Teliaum ut cum illo 
habitasset, et adquieuit ei, et cum eo commoratus est multo tempore. Et ibi reliquit quedam 
patrocinia suę sanctitatis, id est fontem sanifluum Cai nomine, quem ipse meruit a Domino 
diriuare. Et inter cetera sanitatum quas infirmi de illo impetrant in Dei nomine et Teliaui, unum 
inclitum miraculum permanet inibi usque hodie. Nam nautę illius gentis Armoricę, propter 
uentum consuetum ad naues illorum, ut in dirigium nauigare possint ad rectum iter ubi uelint, 
consuetum habent illum saluificum fontem purgare, et sepius ac sepius per interuentum sancti 
pontificis Dominus largitur precarium illorum, id est uentum ad uelum nauigii ut cum gaudio 
gradiantur per equorevm iter ubi sibi uelle uideatur. Et aliud patrocinium sui testimonii ibi 
reliquit. Ipse enim et predictus sanctus Samson plantauerunt magnum nemus arboreti fructiferi, 
quasi ad tria miliaria, id est a Dol usque ad Cai. Et decorantur ipsa nemora ex eorum nomine 
usque in hodiernum diem, vocantur enim arboreta Teliaui et Samsonis. Et ex illo tempore et 
deinceps, episcopatus Dolensis decoratur et celebratur sub testimonio omnium Armoricorum 
Brittonum, ob conuersationem et reuerentiam sancti Teliaui. 

§12 

Interea, dum hęc agerentur et tractarentur, contigit quod Christus per misericordiam suam 
preciperet ut illa predicta lues, quę ‘flaua’ dicebatur, exiret et euanesceret de Britannia insula tota. 
Quo audito, fidelis ductor Teliaus, in modicum exhilaratus et Sancto Spiritu summonitus, et ab 
utrisque missis legatis in Franciam et ultra Alpes in Italiam et quocunque cognitum sibi erat eos 
aufugisse, recollegit compatriotas diligenter in unum, ut omnes, extincta pestilentia cum data 
pace per omnia, redirent ad propria. Preparauit igitur naues tres maximas ad populi turbas 
transituras. Peruenit sanctus uir, flentibus et lugentibus ob tanti patris discessum, ad maritimum 
portum. Et dum uentum expectaret prosperum ad ęquorale nauigium, ecce rex terrę Budic 
nomine obuiam illi uenit cum magno exercitu Armoricorum. Et statim ipse rex et totus suus 
exercitus genua flexerunt ante eum. Et interrogans quidnam hoc esset, respondit ei rex, ‘Ad hoc 
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genua fleximus ut pro me et pro mea patria Deum roges propter pestilentiam quam modo 
sustinemus. Nam ingens uipera apparuit nuper in mea patria, quę tertiam partem regni mei pene 
deleuit.’ Et continuo sanctus pontifex, hesitans, timuit illo ire, ferebantur enim horribilia de illa 
bestia. Et subito apparuit ei angelus Domini, et, confortans eum, ait illi, ‘Ne timeas exire cum 
illis; aderit autem tibi uirtus Christi, quę illam uiperam sub tuis manibus consumet, et propter te 
ipse Redemptor ac Saluator saluet ac liberet istam totam patriam.’ Et sequens euangelicum 
consilium, sanctus presul ausus est adire illum draconem uolucrem ac pennatum. Et statim, 
cęlitus inspiratus, accepit orarium suum et de eo cinxit ac ligauit eius collum, et pręcepit illi per 
Dominicum preceptum ut illum sequeretur usque ad mare, et sua uenena ac nefaria flammina 
cessaret emittere. Et denuo pestifera bestia, secundum preceptum pontificis mitis ac lenis effecta, 
nec pennam leuauit ad terrendum, nec dentem nudauit ad stridendum, nec linguam erexit ad 
emittendum igneum flatum. Et statim pius sacerdos deduxit illam ad mare, trahens post se 
monstrum inorme, per orarium suum ligatum. Et continuo illud in medio Tethis ad magnum 
scropulum, in nomine Domini, irretiuit. 

§13 

Et hęc uidentes, Armorici consilium inierunt cum Samsone pontifice, et dixerunt ei, ‘Pater sancte, 
sit tibi curę de nobis. Nam si nos reliquerit iste homo Dei, ueniet iterum iste serpens et deuastabit 
nos et patriam nostram. Placeat igitur tibi illum nobiscum retinere et hoc rogare73 precarie ut 
adquiescat nobiscum commanere, ne pereamus ex ista clade.’ Et hoc audiens, pius pater quod tale 
consilivm inierant pontifex Samson et rex Budic cum populo suo ut illum cum eis ad tempus 
precibus retinerent graue tulit, et in semetipso statuit ad huiusmodi conuentum et consilium illis 
non adquiescere. Et ecce, angelus Domini in illa nocte apparuit illi, confortans eum et dicens ei, 
‘Ne dubites cum illis commanere, per te enim erit refugium et patrię auxilium. Et hoc erit tibi 
signum quod ad te a Deo missus sum. Cras etenim mane ad te uenient rex et pontifex predictus 
cum magna frequentia populi sui, et, te rogantes suppliciter et obnixe, tibi offerent episcopalem 
curam et priuilegium totius gentis Armoricę. Et eis adquiescens secundum meum oraculum, 
accepturus quod ab eis tibi oblatum fuerit ad tempus; interim conueniet gens tua, undique adhuc 
dispersa, et dicas illis, “Manebo uobiscum quandiu Deo placuerit, expectans totius gentis meę 
exiliatę conuentum.’ Et iterum angelus: ‘Ecce, tibi aliud signum per me a Deo erit monstratum. 

73 rogare rogate L. Emendation suggested by Loth 1893–5: i, 441. 
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Nam die crastina obuiam tibi habebis pontificem et regem cum frequentia multi populi ut te 
deducant honorifice et cum gloria ad episcopalem sedem. Et cum ipsi studuerint offere precipuum 
caballum de suis equis tibi ad sedendum, non consentias ut illum ab eis omnino suscipias. Habebis 
enim continuo, ad diuinę licentię testimonium, sonipedem precipuum per me tibi a Deo missum. 
Et illum ascendens ouanter et licenter, ibis cum eis ad Dolensem episcopatum, tibi ad tempus a 
Deo preparatum et predestinatum.’ Igitur hęc omnia impleta fuerunt die postera sicut angelica 
promiserant affamina. Nam rex et pontifex cum multitudine populorum obuiauerunt ei ut illum 
deducerent cum condigno honore ad episcopatum Dolensem, ut sublimarent illum in 
pontificalem sedem. Et ecce, subito, sicut celeps nuntius predixerat, offerentibus illis precipuum 
equum de suis et illo interim rennuente ab illis accipere, iuxta eum apparuit pulcherrimus sonipes, 
a Deo sibi missus. Et super eum ascendens, uenit cum eis usque in Dol et, sicut illi a Deo fuerat 
iussum, adquieuit cum eis commanere usque ad prefinitum tempus iterum a Deo Patre. Et in illo 
articulo temporis, uocauit ad se regem Budicum et, multa benedictione benedicens eum, prebuit 
ei predictum caballum. Et coram omni populo, sanctus Teliaus episcopus rogauit Deum et 
imprecatus est suppliciter ut milites Armorici fortiores fierent in equitando omnibus gentibus, et 
inde patriam suam tuerentur et uictoriose se de inimicis suis ulciscerentur. Et illud priuilegium 
quod sanctus Teliaus impetrauit, a Deo sibi collatum, usque hodie permanet inibi, secundum 
testimonia et commentaria omnium illius patrię seniorum. Sunt enim Armorici amplius uictoriosi 
in equitando septies quam ut essent pedites. 

§14 

Interea, dum hęc agerentur, sanctus Teliaus episcopus quadam die uocauit ad se familiam suam, 
hoc est plebem suę patrię. Et conferens cum eis affabiliter, ad ultimum intulit eis, ‘Scitis, filioli 
mei, quia noster rex Gerennius in magno dolore aggrauatur, et, angelo michi prenuntiante, credo 
illum exiturum in hac infirmitate de seculo. Nam cum ueniebam ad istam patriam, transiens per 
terram suam, illum uisitaui et me meosque quibusdam diebus hospitando secum honorifice 
suscepit. Et pepigi illi, promittens in Domino, non uisurum se mortem nec suum ultimum diem 
donec corpus Domini a me susciperet, et sic de mundo exiret. Preparate igitur nobis nostram 
nauim, ut per diuinam licentiam, diu nobis desiderabilem et diuinitus promissam, possimus 
repatriare ad natiuam patriam.’ Preparata itaque magna barca, peractisque septem annis ac septem 
mensibus quos sanctus Teliaus duxerat in Armoricorum patria, intrauit in eam cum multis 
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doctoribus et quibusdam aliis episcopis, de quibus gens Brittannorum de sanctitate post 
pestilentiam recrearetur. Et tunc precepit suis, dicens, ‘Tollite nobiscum hunc sarcofagum, ut in 
eum corpus Gerennii condetur.’ Et admirantes, dixerunt quia non poterant prę magnitudine eius 
hoc preceptum implere. ‘Vix enim,’ inquiunt, ‘decem iuga boum poterant eum de suo loco 
submouere.’ Et precepit illis, in Domino confidens, et oratione episcoporum suorum simul et 
populi, ut mitteretur in mare ante proram nauis, et, gubernante Deo, mitteretur ad ripam sine 
remo: et ita factum est. Nauigantibus illis in medio maris, obuiauit eis altera nauis, et 
conuenientes nautę utriusque nauis collocuti sunt ad inuicem, dicente episcopo a Gerennio misso 
quod rex moriebatur, expectans tamen sancti Teliaui aduentum et conuentionem. Et inde pariter 
nauigantes, applicuerunt in portum uocatum Dingerein. Et ecce, continuo lapis prędictus missus 
in mare, inter duas naues applicans, apparuit, et secundum fidem sancti pastoris, Christus gloriam 
suę maiestatis manifestauit. Sanctus Teiliaus, perueniens ad regem, inuenit eum adhuc uiuentem, 
et accepto corpore Domini de manu illius letus migrauit ad Dominum. Et diligenter a beato 
confessore suo corpus inhumatum est in predictum sarcofagum, et Deo commendatvm. 

§15 

Post hęc, sanctus uir repetiuit sedem suam episcopalem, committante eum cleri et populi copia, 
et habitauit ibi usque in consummationem uitę, principatum tenens super omnes ęcclesias totius 
dextralis74 Brittannię, secundum traditionem patrum qui eum Hierosolime consecrauerant, sicut 
predictum est. Sed gens citissime creuit, quamuis de paucis, in magnam multitudinem; et hoc 
nimirum fiebat quia iam obediens facta est ad omne sancti edictum. Sic sancta ęcclesia, quę multo 
tempore fuerat dispersa, interueniente Teliauo, sanctorum sanctissimo, fuit exaltata. 

§16 

Ad quem conuenerunt discipuli qui fuerant beati Dvbricii: Iunapeius, Gurmaet, Cynmur, 
Toulidauc, Iuhil, Fidelis, Hismael, Tyfhei, Oudoceus, et multi alii discipuli, ut eum moribus et 
doctrina imitarentur. De quibus, Hismaelem consecrauit in episcopum, mittens illum ad 
consulendam ęcclesiam Minuensem, et iam uiduatam pastore: nam sanctus Dauid ad Dominum 

74 dextralis L; occidentalis V. 
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migrauerat. Et multos alios eiusdem ordinis uiros similiter sublimauit in episcopium, mittens 
illos per patriam diuidensque parrochias sibi ad opportunitatem cleri et populi. 

§17 

Nunc, quę scripto cognouimus facta per eum miracula, ea litteris et memorie commendamus. 
Nam tacendo Dei et sanctorum uirtutem grauiter deliquimus, predicando uero congaudemus. 
Habebat quidem tres summarios, et nullo ducente eos ibant ad siluam. Onerati a lignatoriis suis, 
rediebant simili modo, sine aliquo ducente, et sic seruiebant fratribus cotidie. Dicunt enim illum 
resuscitasse mortuum super fluuium Couin nomine Distinnic. Dicuntque paraliticum in ęcclesia 
Radh, coram omni populo ab eo sanatum die dominica. Et quocunque dolore egrotabantur 
infirmi, curabantur eius manus impositione. Illi uero qui aliquam iniuriam sibi faciebant, aut diu 
cruciabantur,75 aut ilico moriebantur, ut femina temeraria quę in eo peccauit coram omni populo 
liquefacta est. Quidam etiam regulus Guaidan nomine uiolauit refugium illius in quadam sua 
ęcclesia Lanteliau Bechan uulgaliter uocata, unde frangendo bachatus est, et statim uiliter in 
eiusdem cimiterio amisit spiritvm. Recognoscentes autem culpam protinus eius precibus 
recuperabant salutem et ueniam. 

§18 

In nocte autem depositionis eius, magna dissentio orta est inter tres cleros trium ecclesiarum 
illius, singulis pretendentibus suas auctoritates et priuilegia de habendo corpore: vna quidem ob 
sepulturam patrum suorum et hereditarium ius, Pennalun uidelicet; secunda ob conuersationem 
suam et solitariam uitam quam inibi duxit per tempus super ripam Tyui, et quod ibi uitam 
gloriose finierat; tertia uero, Landauia, ob sedem episcopalem, ob eius priuilegia et dignitates, ob 
consecrationes et obedientiam, ob totius parrochię concordem uocem, et sancti Dubricii per 
omnia et aliorum patrum priorem statum et constitutionem.76 Sed tandem, consilio discretorum 

75 aut diu cruciabantur Inserted by a later hand, but required for sense. 
76 vna quidem ob sepulturam patrum suorum et hereditarium ius, Pennalun uidelicet; secunda ob conuersationem 
suam et solitariam uitam quam inibi duxit per tempus super ripam Tyui, et quod ibi uitam gloriose finierat; tertia 
uero, Landauia, ob sedem episcopalem, ob eius priuilegia et dignitates, ob consecrationes et obedientiam, ob 
totius parrochię concordem uocem, et sancti Dubricii per omnia et aliorum patrum priorem statum et 
constitutionem L; – V. 
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hominum adquiescentes, institerunt77 ieiunio et orationibus ut summus arbiter Christus, qui est 
uera auctoritas et sanctorum priuilegium, euidenti signo innueret cui illorum sancti sanctum 
corpus dignius esset committendum. Mane autem facto quidam senior, respiciens ubi erat corpus, 
clamauit uoce magna, dicens, ‘Exaudita est, fratres mei, oratio nostra a Domino, qui neminem 
priuat pro merito! Surgite et respicite quę facta sunt a mediatore Dei et hominum Christo, ut 
nostra dissentio sedaretur et, ut in beati confessoris Teliaui uita, sic et in eius morte fierent 
miracula.’ Ecce enim, uident ibi tria corpora, quibus par erat quantitas in corpore, idem decor in 
facie. Quid amplius? In nullo discrepantia habebant totius compaginis liniamenta. Sic sedata 
pace,78 singuli cum suo corpore remeauerunt ad sua, et diuersa in illis diuersis locis cum summa 
reuerentia sepelierunt. Miraculis quidem quampluribus cognitum est omni populo et monimentis 
antiquorum seniorum indubitanter Landauię esse allatvm.79 Ad cuius summi pontificis tumbam 
frequentissime ab omnibus suis languoribus curantur infirmi, cecis illustrando uisum et surdis 
largiendo auditum. Hęc et his plura, fratres karissimi, operata est diuina uirtus pro sanctissimo 
confessore Teliauo. Quare tanti uiri festiuitatem cum toto mentis affectu celebrate, ęcclesiam 
frequentate, et secundum uniuscuiusque facultatem de uestra substantia pauperibus erogate in 
eius nomine qui magna accipit pro paruis et parua pro magnis, sicut accepit calicem aquę frigidę 
de muliere Samaritana ac si dedisset auri mille talenta, ut eum imitando80 in bonis operibus 
mereamini cum eodem gloriari in supernis sedibus, adiuuante Domino nostro Iesv Christo, qui 
semper81 uiuit et regnat in secula seculorum, amen.82 

§19 

In cuius uita creuit ęcclesia Landauia pro sanctitate sua (tam moribus quam doctrina) in ęcclesiis 
et territoriis sibi datis, cum omni libertate sua, dignitate et priuilegio, a regibus contemporaneis 
suis: Teudiric filio Teithpall, Idon filio Ynyr Guent, Gurcant Maur, Mailcun, Aircol Lauhir,